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1 ÚVOD

Zemědělství po staletí ovlivňuje krajinu, přírodní zdroje a živou půdu. V období

vzestupu intenzifikace zemědělství, však těmto složkám způsobovalo značné škody.

Současné konvenční industriální zemědělství v rozvinutých zemích se potýká

s důsledky nadprodukce, s existenčními problémy rolníků a se škodami na životním

prostředí. Tyto faktory jsou důvody pro tvorbu tzv. agroenvironmentální politiky,

jejíž součástí je i ekologické zemědělství.

Jedna z definicí ekologického zemědělství říká, že jde o vyvážený

agroekosystém trvalého charakteru, založený na lokálních a obnovitelných zdrojích.

Příroda je v ekologickém zemědělství chápána jako jednotný celek se svou vlastní

vnitřní hodnotou. Úkolem člověka je povinnost a odpovědnost provozovat zemědělskou

činnost tak, aby se kulturní krajina stala harmonickou částí přírody.

Ekologické zemědělství vychází z uceleného systému zásad založených

na dodržování souladu s přirozenými biologickými pochody v půdě, rostlinách

i u zvířat.

Ekologičtí zemědělci nevyrábí nadprodukci, protože výnosy plodin a užitkovost

zvířat je nižší, dále neznečišťují prostředí, protože agrochemikálie nepoužívají.

Ekologické zemědělství, jako legislativně uznaný zvláštní druh hospodaření,

přímo omezuje nebo zakazuje používání škodlivých látek a postupů, které zatěžují

životní prostředí a zvyšují rizika kontaminace potravního řetězce. Naplňuje tak principy

trvale udržitelného rozvoje a přispívá k systémovému řešení nově formulovaných

společenských požadavků na ochranu životního prostředí a vytváření osídlené kulturní

krajiny.

Ve spojení s moderním zesíleným pocitem sounáležitosti se životním prostředím

a zodpovědností za vlastní zdraví se do popředí zájmu dostala tzv. „zdravá výživa".

Spotřebitel tak spolurozhoduje o rozsahu výroby surovin a o zpracovatelské struktuře.

Zemědělec nese odpovědnost za surovinu. Pro obchod s potravinami zůstává základem

standardní kvalita s postupně se prohlubujícími požadavky jak na kvalitu produkčního

procesu šetřícího životní prostředí, tak na vyšší kvalitu produkce samé. Takovými

potravinami jsou právě biopotraviny se zárukou původu, kontrolovaných zdrojů

a postupů v prvovýrobě i ve zpracovatelském úseku. Tyto produkty mívají také vyšší

obsah sušiny, jsou lépe skladovatelné a při senzorických testech jsou častěji výše
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hodnoceny. V hioproduktech jsou zjišťovány nižší hodnoty reziduí pesticidů

a toxických kovů oproti konvenčním potravinám.

Počátky ekologického zemědělství v České republice lze zaznamenat ve 2. pol.

80. let, kdy vznikla organizace Bioagra. Systematicky, se státní podporou bylo

ekologické zemědělství rozvíjeno od počátku 90. let. Na ministerstvu zemědělství

vznikl odbor pro privatizaci a alternativní zemědělství a současně byla vyčleněna přímá

podpora pro rozvoj altemativmTio zemědělství, převážně na projekty investičního

charakteru.

Podniky byly sdruženy do svazů PRO-BIO v Šumperku, BIOWA v Chrudimi,

N A T U R V I T A v Třebíči, L I B E R A v Praze a A L T E R V I N ve Velkých Bílovicích.

V dalších letech se rozsah ekologického zemědělství nezvyšoval vlivem odbourání

přímých podpor, až do jejich opětovného zavedení v roce 1998. Docházelo však

ke kvalitativním změnám jako zlepšení kontrolních mechanizmů, zapojení

do mezinárodní kontroly, pnprava akreditace u IFOAM a E U . Také označení se měnilo

od pojmu alternativní přes organické až po současné označení ekologické zemědělství.

Významným krokem bylo přijetí zákona č. 242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství

plně akceptujícího nařízení rady E U i standardy IFOAM.

Ekologické zemědělství je dnes v České republice stabilizovaný zemědělský

systém, který je státem podporován a je dobrou alternativou vývoje zemědělství

do budoucnosti.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 ZÁKLADNÍ CÍLE A PRINCIPY EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ

A ZPRACOVÁNÍ BIOPRODUKCE

Ve světě vznikala od začátku minulého století řada nekonvenčních směrů

zemědělství (organické, biologické, biologicko-dynamické, přírodě blízké aj.). V roce

1973 vznikla sloučením šesti alternativních směrů zemědělství Mezinárodní federace

hnutí organického zemědělství IFOAM (International Federation of Organic

Agriculturae Movement), která v současnosti sdružuje přes 500 organizací z více

než 80 zemí světa. Sjednocujícím prvkem všech zúčastněných subjektů je harmonizace

produkční funkce zemědělství s péčí o krajinu, přírodní zdroje a podporu trvale

udržitelné společností.

2.1.1 Cíle ekologického zemědělství a výroby biopotravin podle IFOAM

Základní cíle ekologické produkce a zpracovatelství jsou nejvyšší světovou

organizací ekologického zemědělství IFOAM definovány následovně:

• Produkovat potraviny vysoké jakosti a v dostatečném množství.

• Brát ohled na širší sociální a ekologické dopady organické výroby

a zpracovatelských systémů.

• Podporovat a rozvíjet v rámci systému hospodaření biologické cykly zahrnující

mikroorganismy, půdní flóru a faunu, rostliny a živočichy.

• Rozvíjet hodnotné a udržitelné vodní ekosystémy.

• Udržovat a zvyšovat dlouhodobou úrodnost půdy.

• Zachovával genetickou rozmanitost produkčního systému a jeho okolí, včetně

ochrany stanovišť zvěře a rostlin.

• Podporovat zdravý způsob využívání a náležitou péči o vodu, vodní zdroje a veškerý

život v ní.

• Vytvářet harmonickou rovnováhu mezi rostlinnou výrobou a chovem hospodářských

zvířat.

• Zajistit všem hospodářským zvířatům vhodné životní podmínky s náležitým

ohledem na základní aspekty jejich vrozeného chování.

Minimalizovat znečišťování prostředí.

• Zpracovávat organické produkty s využitím obnovitelných zdrojů.

Vyrábět textilie dobré jakosti s dlouhou trvanlivostí.

• Umožnit všem, kteří se zapojí do organické výroby a zpracovatelství, takovou

kvalitu života, která bude znamenat splnění základních potřeb a zajistí přiměřený

výnos a uspokojení z práce, včetně bezpečného pracovního prostředí.

• Postupovat směrem ke kompletnímu produkčnímu, zpracovatelskému

a distribučnímu řetězci, který bude sociálně spravedlivý i ekologicky zodpovědný.

Uvedené cíle jsou rozpracovány v základní směrnici IFOAM BASIC

STANDARDS, která má oficiální název „Základní normy pro organické zemědělství

a zpracováni a předpisy pro kávu, kakao a čaj, hodnocení vstupů". IFOAM BASIC

STANDARDS mají vzhledem k celosvětové platnosti charakter obecných

a minimálních norem. Jsou výchozím rámcem pro národní, regionální či svazové

směrnice, které jsou podrobnější a konkrétnější podle specifických podmínek.

Pro členské státy Evropské unie je v souladu s pokyny IFOAM vypracováno

Nařízení rady (EHS) č. 2092/91 o organické výrobě zemědělských výrobků a značení

takto vyráběných zemědělských výrobku a potravin. Pro živočišnou produkci,

která dříve nebyla normativně usměrňována, je od roku 1999 Nařízení E E C č. 1894/99

o chovu zvířat v ekologickém zemědělství. Legislativa jednotlivých členských zemí

pak následně z těchto nařízení vychází a upřesňuje je podle svých podmínek.

V České republice se systém ekologického zemědělství prvotně opíral

o Metodický pokyn pro ekologické zemědělství z roku 1993, vydaný Ministerstvem

zemědělství ČR. Od 1.1. 2001 nabývá platnosti Zákon o ekologickém zemědělství

č. 242/2000 Sb., který plně akceptuje pokyny IFOAM i výše uvedených nařízení E U .

Ekologické zemědělství je v tomto zákoně definováno jako: „zvláštní druh

zemědělského hospodaření, který dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky

stanovením omezení či zákazů používání látek a postupů, které zatěžují, znečišťují nebo

zamořují životní prostředí nebo zvyšují rizika kontaminace potravního řetězce a který

zvýšeně dbá na vnější životní projevy a chování a na pohodu chovaných hospodářských

zvířat."

2.1,2 Principy ekologického zemědělství


[…]

SVS 1 2 3 4 5
HS 1 2 3 4 5
SZPl 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

Hlavní nedostatky kontrol z Vašeho pohledu:

17. Jak jste spokojen s činností organizací:

organizace: spokojenost:

SZIF 1 2 3 4 5
RERA 1 2 3 4 5
Mze 1 2 3 4 5
Pro-Bio 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

18. Jak celkově hodnotíte úroveň nabídky biopotravin na českém trhu?

1 2 3 4 5

19. Jak hodnotíte kvalitu Českých biopotravin ve srovnání se zahraničními? A proč?

a) lepší b) stejná c) horší d) nemám názor

20. Změnila se, dle Vašeho názoru, po vstupu do E U pozice výrobců biopotravin v ČR?
Pokud ano, v čem?

a) zlepšila se b) zhoršila se c) zůstala stejná

21. Jaké vidíte hlavní překážky pro rozvoj výroby biopotravin?

- administrativní
- finanční (nedostatečná finanční podpora)
- přísné požadavky, limity
- jiné

Upřesněte, prosím:

22. Můžete, prosím, uvést důvody, proč jste se rozhodl vyrábět biopotraviny? Splnila se
Vaše očekávání z podnikání v oblasti výroby biopotravin?

Prosíme o uvedení základních statistických údajů pro následné zpracování a vyhodnocení
dotazníku.

Název a sídlo firmy:

Počet zaměstnanců (případněpočet spolupracujících členů rodiny):

Přibližný roční obrat:

Za firmu dotazník vyplnil:

Pozice ve firmě:

Souhlasím s neanonymním zpracováním dat: a) ano b) ne

Závěrem bychom Vám chtěli poděkovat za čas a spoluprácí při vyplňování tohoto
dotazníku.

Horské a podhorské oblasti podle typu reliéfu a klimatu.
obce s pověřeným obecn ím úřadem
správní obvod obce
s pověřeným o b e c n í m ú řadem

horské obce

podhorské obce

20 4 0 kilometry

Horsk* odasll tyly OeTinwlryjakoulam hoiTkéko
reliéfu - Cleéiléa ploché nomanny IBalatkael ai 1971)
a létovéfl chIaOného Wimatu - CH4, CN6 a CH7
(Quitli97l) Jako poOhceků OĎISíti oítami ociasti
horského réliéiu nebo chledréha kli matu a déle oUasli
Béníýcn a pwchýcti vrcholil (Bítotka et al 1971)
aihirrétédéoOlast krrJlOutt 1971).
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Balaka B. CiutJék T . Demek J . Ivan A, Kojsai J .
Loiiiko*aJ,9é<tekJ SenlikO & Stetd O (1971)
Typologcwdéfiénl réféfu CSR Soubor map
fyqickopaagíafickÉ regionalizacé CSR Geografický
ÚWBV S A V Brno

MVCR 12002) Územní YéTeira spréva oO 1 Ie0na20a3
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Gaogréficky Qstav CSAV. Brno

Mapový podklad © Č e s k ý úřad zeméméříčský a katastrální
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a mimoprodukínini uplatněním.
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Příloha 6

členství ve spdkj (sdružený

rO

i Pro-Bio
• UbEra
•Jiné

Zapcierí do prognami "AGROEřA/T opatření

100%

Spokojenost s Činnosti SZIF

1 0 % 0 %
• T l á m k a l
• z n á m k a 2
• z n á m k a 3
• z n á m k a 4
• z n á m k a 5

Spokojenost s činnostiZemédělské agentury

B známka 1
• ^ i r k a 2
• znárrka 3
• znánita 4
• ^ m k a 5

Spokojenost s čínixisti RERA

1 0 % 1 0 %
• z n á m k a 1

0 2 r é m k a 2
• známka 3
B i a B m k a 4
• a ^ m k a S

Spokojenost s čnností Mr isterstva zerrÉdélství

2 0 % 1 5 %

20%

1 7 %

2 8 %

• z r é r r k a l
• z n á n k a 2

IznárrkaS
| z r B r r k a 4

•znár r1<a5

Využiti nnanonl podpory v rámci Operačního programu

připravuji 5%
ano 27%

Prodejní moínostl

dobré
14%

Zájem o prodej na lokálních trzích

pradej do otchoítii sté ttodaiky do vyieroien prodej ze a«ia
forma

Důvody pro podnikání v EZ

fneníni zdnMitni ekologlcliá jiná
důvody

Podíl í s e n a p o d n i k á n í r o d i n a

čáslečně
18%

Vék ekozemédélců

9 % 0% 9%

• do 20
• 2 1 - 3 0
• 3 1 - 4 0
• 41 - 50
• 5 1 - 6 0
• 61 a vice

Vzdéiáníekozemédéiců

• základní
• lyuíen
• středoákolEké
• lyšái odborné
• lysokoékolské

Příloha 8

Po(ftii(áni v E k o b g i c k é m zemědělství

uecJejěl Sínnost
0 %

hlavni činnost
100%

Členství ve s p o k u (sdružení)

r - 0 %

i P ro-B io
• Libera
• Jiný

100%

Zapojen' do programu "AGRCENVI" opatřen

ne
0%

100%

Spokojenost s piogramem A G R O E N V I

Q z n á m k a 1
• a i á m k a 2

• známka 3
• známka 4

• ^ m k a 5

Pokryti náMadů d c b c e n l

&10% 1120% 2-V33% 31-4)% 41-9J% 51«% 61-/0% 71-83% 8160% 81-103%

Projekt vypracovali

vyuiili sluZeb
profesionální

P r o d q produkce

ne
0%

ano
100%

Zájem o prodej na lokálních trzích

proó^ do mistni ttadaii-y ixi prodej ze dwf a
odchodni sité vývařoven

forma

Kot loly re eííc^iTé (% podl jedioti ivých dceorc^^
a^prizad nakcntidách)

t€