Katedra: *OBCHODU*

Student: *JANA HAJÍČKOVÁ*

Studijní obor: *OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ*

Název bakalářské práce: *ANALÝZA VÝROBNÍ A ODBYTOVÉ KAPACITY BIOPRODUKTŮ VE VYBRANÉM*

Vedoucí bakalářské práce: *MIKROPROFESIONECI*
JUS. HANA DOLEŽALOVÁ Ph.D.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

1 2 3 4 5

Formální zpracování – celkový dojem

1 2 3 4 5

Splnění cílů práce

1 2 3 4 5

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

1 2 3 4 5

Odborný přínos práce a její praktické využití

1 2 3 4 5

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. VÁŠE PRÁCE NAVRŽUJE NA VÝZKUMNÝ ZÁMĚR ZEMĚDĚLSKÉ FAKULTY TÝKAJÍCÍ SE PODPORY ROZVOJE PODNIKÁNÍ V HORSKÝCH A PODHORSKÝCH OBLASTECH JIHOZÁPADEČNÍHO KRAJE. DEFINUJTE VÝZNAM EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ PRO TYTO OBLASTI.
2. JAKÉ JSOU Hlavní PRIORITY AKČNÍHO PLÁNU ROZVOJE EKOL. ZEM. DO R. 2010 ? 2

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

11.5. 2006

Podpis vedoucího bakalářské práce:

Zdrávková Hana